



گفت‌وگوی «ایران» با حسین قریبی
سفير سابق و صاحب نظر ديپلماسی اقتصادی

ماندن در لیست سیاه «FATF» کمک به پروژه «ایران هراسی» اسرائیل است



مریم سالاری
روزنامه‌نگار

و پروسه آن زمانبر هست و اگر قرار باشد که پیشرفتی در این حوزه داشته باشیم لازم می‌آید که از هم‌اکنون مقدمات آن فراهم شده و هرچه زودتر به شرایط عادی برسیم. نکته دیگر این هست که خود مسأله ایران در «FATF» به یک شکلی به تحریم دامن می‌زند یعنی حتی اگر شرکت‌ها، بانک‌ها و دولت‌هایی باشند که بخواهند در رابطه با اجرای تحریم‌ها کمی اغماض نشان بدهند، با توجه به وجود ایران در فهرست این نهاد مؤثر بین‌المللی، شاید انگیزه کمتری داشته باشند. چون در اینجا با فشار دولت آمریکا مواجه نخواهند بود بلکه با نهاد رگولاتوری و نظارتی کشور خودشان درگیر می‌شوند.

◀ درباره آخرین وضعیت و نسبت ایران با لوابیح چهارگانه FATF بفرمایید. در حال حاضر از کدام مجموعه سرفصل‌ها پیروی می‌کنیم و هنوز به کدام‌ها نپیوستیم؟ آنچه که می‌شود از بیانیه‌های دوره‌ای

همان قدر که موج اعتراضات به قرار گرفتن ایران در فهرست سیاه «FATF» بلند شده است و کنار گذاشتن ایران از عرصه مناسبات عادی اقتصادی با جهان خارج، کابوسی وحشتناک را تصویر می‌کند، تلاش‌های داخلی برای بستن این پرونده در دولت چهاردهم افزون شده است. این در حالی است که پیوستن یا نپیوستن به «FATF» به عنوان نهادی که امکان سیستماتیک سهل و سریع نظارت بین‌المللی بر نظام بانکی کشور را نهادینه و قانونی می‌کند، در صحنه سیاسی ایران به ماجرای کش‌داری تبدیل شده است که هیچ‌کسی حاضر نیست در گشودن این کلاف سردرگم نقشی داشته باشد. با حسین قریبی، سفیر سابق و صاحب نظر دیپلماسی اقتصادی درباره ابعاد داخلی و خارجی این پرونده لاینحل گفت‌وگو کردیم.

شده‌ایم. این دو مسأله لازم است که هرچه سریع‌تر مرتفع بشوند. درست هست که در شرایط تحریمی، عادی شدن شرایط ما «FATF» کمک زیادی به مناسبات بانکی نخواهد کرد ولی مهم هست که در نظر داشته باشیم که اولاً تحریم یک مسأله سیاسی است که می‌تواند با تصمیمات سیاسی خیلی سریع شرایط آن تغییر کند ولی مسأله «FATF» یک موضوع فنی است

◀ اصولاً چه موانعی در مقابل تجارت خارجی ایران قرار دارند که نمی‌گذارد مانند بسیاری از کشورها، تجارت خارجی موتور توسعه اقتصادی ایران شود؟
غیر از مسائل زیرساختی و آنچه که مربوط به خود تجارت هست، به صورت مشخص تحریم‌ها و البته پس از تحریم‌ها مسأله محدودیت‌های بانکی است که به خاطر وضعیت ما در «FATF» به آن دچار